



上市櫃公司盈虧概況

在歐債危機等因素影響下，我國出口成長趨緩，100年1,374家上市櫃公司財報揭露的訊息顯示，整體營收與獲利表現並不佳；本文除簡析整體上市櫃公司盈虧概況，並觀察主要行業營收與獲利變化。

林正鴻（行政院主計總處綜合統計處科員）

壹、前言

經歷97年次貸危機，引發全球金融海嘯，連帶影響我國經濟及企業獲利情況，97年上市櫃公司稅後淨利為4,672億元，較96年減少1.1兆元，減幅達7成。隨全球經濟反彈，刺激我國復甦力道，98年稅後淨利為8,523億元，增幅高達82.4%，99年仍持續大幅成長至1.5兆元，接近97年金融海嘯前的水準。但100年再陷歐債危機，國際需求疲弱，致我國出口動能明顯不足，使得100年上市櫃公司稅後淨利較99年減少34.5%。本文擬從企

業財報角度，簡析企業盈虧概況，並觀察主要行業營收與獲利變化。

貳、上市櫃公司獲利情形

近年來我國上市櫃公司營業收入除97年及98年衰退外，皆能隨經濟發展持續成長，100年達18兆9,476億元（下頁表1），較95年成長42.4%，平均年增率達7.3%。然因市場競爭激烈，加以國際農工原料價格上漲，企業獲利受到侵蝕，營業毛利率（營業毛利／營業收入）由95年14.9%之高峰，下降至100年10.5%，減少4.4

個百分點；其中97年受金融海嘯影響，營業毛利較96年減少3成，100年則因歐債危機衝擊，致營業毛利較99年衰退15.8%。

將營業毛利扣除營業費用稱為營業利益，上市櫃公司100年營業利益為7,568億元，相較於96年歷史高點的1.2兆元減少39.2%。營業利益率與營業毛利率變化趨勢大致相同，於96年達到高峰7.9%後，至100年降為4.0%，減少3.9個百分點。

另企業透過交叉持股，認列海內外投資收益，上市櫃公司100年營業外收入大減，致

稅前淨利 1.1 兆元，扣除賦稅支出之稅後淨利為 1 兆元，雙雙較 99 年規模，減少逾 3 成。若從季資料觀察，稅前及稅後淨利均由 99 年第 4 季轉為連續 5 季負成長，且每況愈下，

至 100 年第 4 季衰減幅度各逾 6 成以上。

參、主要行業營收及獲利

100 年全體上市櫃公司營

收為 18.9 兆元（下頁表 2），若依我國行業標準分類拆分，製造業營收總計 16.1 兆元，占全體上市櫃公司營收 8 成 5 左右，其中又以電腦、電子產品及光學製品製造業（占

表 1 上市（櫃）獲利情形

金額（億元）	營業收入	營業毛利		營業利益		稅前淨利	稅後淨利
			營業毛利率（%）		營業利益率（%）		
95 年	133,022	19,765	14.9	9,953	7.5	13,495	11,885
96 年	158,110	22,938	14.5	12,445	7.9	17,342	15,556
97 年	156,060	15,867	10.2	5,219	3.3	5,873	4,672
98 年	145,649	16,942	11.6	6,611	4.5	9,741	8,523
99 年	186,194	23,705	12.7	11,873	6.4	17,044	15,345
第 1 季	41,848	5,484	13.1	2,836	6.8	3,997	3,582
第 2 季	46,789	6,454	13.8	3,496	7.5	4,884	4,283
第 3 季	48,510	6,478	13.4	3,434	7.1	5,020	4,628
第 4 季	49,047	5,289	10.8	2,107	4.3	3,142	2,850
100 年	189,476	19,959	10.5	7,568	4.0	11,418	10,051
第 1 季	45,099	5,559	12.3	2,578	5.7	3,851	3,433
第 2 季	46,847	5,376	11.5	2,346	5.0	3,411	2,932
第 3 季	47,948	4,921	10.3	1,825	3.8	2,936	2,628
第 4 季	49,582	4,103	8.3	819	1.7	1,221	1,058
增率（%）或增減百分點							
96 年	18.9	16.1	-0.4	25.0	0.4	28.5	30.9
97 年	-1.3	-30.8	-4.3	-58.1	-4.5	-66.1	-70.0
98 年	-6.7	6.8	1.5	26.7	1.2	65.9	82.4
99 年	27.8	39.9	1.1	79.6	1.8	75.0	80.0
第 1 季	44.1	122.7	4.6	1175.0	6.0	786.4	1270.4
第 2 季	38.4	68.4	2.5	162.3	3.5	141.5	163.1
第 3 季	23.5	25.2	0.2	35.0	0.6	33.8	36.2
第 4 季	12.7	-3.4	-1.8	-16.1	-1.5	-10.6	-11.9
100 年	1.8	-15.8	-2.2	-36.3	-2.4	-33.0	-34.5
第 1 季	7.8	1.4	-0.8	-9.1	-1.1	-3.7	-4.2
第 2 季	0.1	-16.7	-2.3	-32.9	-2.5	-30.2	-31.5
第 3 季	-1.2	-24.0	-3.1	-46.8	-3.3	-41.5	-43.2
第 4 季	1.1	-22.4	-2.5	-61.1	-2.6	-61.2	-62.9

資料來源：新報資料庫。

附註：①營業毛利＝營業收入－營業成本，營業利益＝營業毛利－營業費用。

②稅後淨利＝稅前淨利－所得稅費用－非常損益。

說明：上表係以 100 年 12 月底上市上櫃公司 1,374 家母公司非合併財報資料為主（同一比較基礎），96 年（含）以前則維持當時家數統計。

論述》統計・調查

全體上市櫃 41.8%)、電子零組件製造業 (18.8%) 及石化業 (10.6%) 為主；另服務業營收 2.7 兆元，雖僅占全體上市櫃 14.3%，然營業利益 3,231 億元，卻占全體上市櫃

高達 42.7%，其中資訊及通訊傳播業營業利益占服務業比重 24.8%；金融及保險業營業利益仍呈 2 位數成長，所占比重更達 51.6%。

一、電腦、電子產品及光學製品製造業

電腦、電子產品及光學製品製造業 (詳下頁表 3) 100 年營收增 5.3%，但營業利益

表 2 主要行業獲利情形

行業	營業收入			營業利益		
	98 年	99 年	100 年	98 年	99 年	100 年
金額 (億元)						
全體上市櫃	145,649	186,194	189,476	6,611	11,873	7,568
製造業合計	120,942	157,457	160,777	4,134	8,050	4,246
石化業①	15,556	19,468	20,035	933	1,560	1,170
電子零組件製造業	27,648	38,638	35,711	905	3,136	231
電腦、電子產品及光學製品製造業	57,869	75,197	79,156	1,365	1,788	1,661
服務業合計	23,378	27,243	27,124	2,418	3,735	3,231
資訊及通訊傳播業	3,562	3,728	3,904	911	880	801
金融及保險業	5,985	6,425	5,792	1,040	1,436	1,667
其他	1,329	1,494	1,575	60	88	91
增率 (%)						
全體上市櫃	-6.7	27.8	1.8	26.7	79.6	-36.3
製造業合計	-7.4	30.2	2.1	1.2	94.7	-47.3
石化業	-21.2	25.1	2.9	140.4	67.2	-25.0
電子零組件製造業	-11.1	39.7	-7.6	-34.1	246.5	-92.6
電腦、電子產品及光學製品製造業	4.3	29.9	5.3	6.3	31.0	-7.1
服務業合計	-1.8	16.5	-0.4	123.9	54.5	-13.5
資訊及通訊傳播業	0.5	4.7	4.7	-0.3	-3.3	-9.0
金融及保險業	13.2	7.3	-9.8	-	38.1	16.1
其他	-18.9	12.4	5.4	11.9	46.9	3.2

附註：①石化業包含石油及煤製品製造業及化學材料製造業。

表 3 電腦、電子產品及光學製品製造業獲利情形

廠商	營業收入			營業利益		
	98 年	99 年	100 年	98 年	99 年	100 年
金額 (億元)						
電腦、電子產品及光學製品製造業	57,869	75,197	79,156	1,365	1,788	1,661
2317 鴻海	14,206	23,131	27,733	248	354	315
2357 華碩	2,326	2,968	3,177	35	97	107
2382 廣達	7,500	10,635	10,605	163	120	149
2498 宏達電	1,449	2,750	4,551	242	423	649
增率 (%)						
電腦、電子產品及光學製品製造業	4.3	29.9	5.3	6.3	31.0	-7.1
2317 鴻海	-3.6	62.8	19.9	-7.1	43.0	-11.1
2357 華碩	-6.7	27.6	7.0	-50.7	172.5	11.0
2382 廣達	-1.7	41.8	-0.3	9.6	-26.5	24.9
2498 宏達電	-5.0	89.8	65.5	-20.1	75.0	53.4

減 7.1%。其中宏達電在自有品牌手機出口帶動下，營業收入 4,551 億元，增 65.5%，營業利益 649 億元，亦增 53.4%，最為搶眼，惟因競爭力下滑，第 4 季以來表現極為疲弱；鴻海受惠於代工組裝之蘋果產品熱銷，毛利率雖僅 4.0%，營業利益仍有 315 億元；廣達因非「蘋」產品訂單（如 Google、亞馬遜平板電腦）加持，營業利益回升為 149 億元，增 24.9%；華碩因 100 年出貨量優

於預期，使得營業收入 3,177 億元、營業利益 107 億元，皆創下亮麗成績。

二、電子零組件製造業

電子零組件製造業因國際競爭及原材物料價格上升，面板業及 DRAM 產業大幅虧損，致 100 年營業收入雖僅較 99 年減少 7.6%（下頁表 4），營業利益卻大減 92.6%。其中台積電因製程優於同業，營業利益續居首位，但受國際景氣趨緩影響，

晶圓代工產能利用率下滑，營業利益較 99 年減少 10.3%，聯電減幅更達 55.2%；液晶面板之友達、奇美電、華映除受國際液晶電視市場買氣縮手影響外，在韓系面板大廠的夾擊下，面板價格慘跌，業者被迫低價出售，營業利益合計虧損 1,349 億元；DRAM 廠更是「滿江紅」，以南科營業利益虧損 332 億元最鉅，力晶、華亞科虧損亦近 200 億元，慘烈程度僅次於 97 年金融海嘯時期，企

論述》統計·調查

表 4 電子零組件製造業獲利情形

廠商	營業收入			營業利益		
	98 年	99 年	100 年	98 年	99 年	100 年
金額 (億元)						
電子零組件製造業	27,648	38,638	35,711	905	3,136	231
2303 聯電	886	1,204	1,059	33	226	101
2311 日月光	461	673	694	58	104	109
2330 台積電	2,857	4,070	4,182	945	1,548	1,389
2408 南科	425	565	367	-159	-118	-332
2409 友達	3,502	4,430	3,595	-200	79	-545
2475 華映	483	704	551	-296	-165	-170
3474 華亞科	361	415	374	-96	-92	-199
3481 奇美電	1,635	4,737	4,854	-49	-105	-634
5346 力晶	312	808	377	-183	33	-199
增率 (%)						
電子零組件製造業	-11.1	39.7	-7.6	-34.1	246.5	-92.6
2303 聯電	-4.2	35.9	-12.1	-	579.1	-55.2
2311 日月光	-4.8	46.0	3.1	6.0	78.1	4.8
2330 台積電	-11.2	42.4	2.8	-11.1	63.8	-10.3
2408 南科	16.9	33.2	-35.0	-	-	-
2409 友達	-17.0	26.5	-18.8	-	-	-
2475 華映	-51.9	45.6	-21.7	-	-	-
3474 華亞科	-3.8	14.8	-9.8	-	-	-
3481 奇美電	2.7	189.6	2.5	-	-	-
5346 力晶	-41.0	159.3	-53.3	-	-	-

業整併或退場機制，考驗企業經營或國家政策方向。

三、石化業

石化業（下頁表 5）因歐債危機及全球景氣放緩，下游需求疲弱，加上麥寮工安事件影響，100 年石化業營收僅增 2.9%，營業利益則較 99 年削

減四分之一，其中台塑、南亞、台塑化、台化及營業利益分別為 225 億元（-15.4%）、216 億元（-18.5%）、209 億元（-46.7%）及 207 億元（-18.6%），四寶合計減少 34.7%。

四、資訊及通訊傳播業

資訊及通訊傳播業（下頁

表 6）受惠於近年行動裝置蓬勃發展，隨智慧手機熱銷，帶動行動增值服務營收成長，100 年營收增加 4.7%。然因各家電信業者為開拓客源，大打資費戰，祭出網內互打免費等優惠方案，加上高階手機的高額補貼，無形中侵蝕了業者利潤，致營業利益連年下滑，100 年

表 5 石化業獲利情形

廠商	營業收入			營業利益		
	98年	99年	100年	98年	99年	100年
金額(億元)						
石化業	15,556	19,468	20,035	933	1,560	1,170
台塑四寶	13,373	16,763	17,013	838	1,538	1,004
1301 台塑	1,570	1,944	1,876	105	267	225
1303 南亞	1,610	2,122	1,940	87	265	216
6505 台塑化	6,342	7,473	7,985	460	391	209
1326 台化	2,197	2,831	2,808	103	255	207
增率(%)						
石化業	-21.2	25.1	2.9	140.4	67.2	-25.0
台塑四寶	-24.6	25.3	1.5	33.0	83.6	-34.7
1301 台塑	-13.8	23.9	-3.5	45.4	152.9	-15.4
1303 南亞	-22.9	31.9	-8.6	-22.4	204.4	-18.5
6505 台塑化	-27.6	17.8	6.9	181.9	-14.9	-46.7
1326 台化	-12.0	28.8	-0.8	-325.8	148.0	-18.6

表 6 資訊及通訊傳播業獲利情形

廠商	營業收入			營業利益		
	98年	99年	100年	98年	99年	100年
金額(億元)						
資訊及通訊傳播業	3,562	3,728	3,904	911	880	801
電信三雄	2,948	3,031	3,168	856	807	733
2412 中華電	1,840	1,864	1,925	551	558	512
3045 台灣大	570	585	619	166	137	112
4904 遠傳	537	582	624	139	112	109
增率(%)						
資訊及通訊傳播業	0.5	4.7	4.7	-0.3	-3.3	-9.0
電信三雄	0.8	2.8	4.5	-1.6	-5.8	-9.1
2412 中華電	-1.5	1.3	3.2	-3.5	1.1	-8.1
3045 台灣大	5.0	2.7	5.8	-1.4	-17.6	-18.5
4904 遠傳	4.7	8.3	7.3	6.8	-19.2	-2.4

再減 9.0%。

五、金融及保險業

金融及保險業(下頁表 7)

100年營收 5,792 億元,以保險業 44.0% 占比最大,但受景氣趨緩的影響,遽減 29.2%,導致整體金融保險業衰減 9.8%;

營業利益 1,667 億元,較 99 年增 16.1%,惟唯一呈 2 位數成長的行業,其中以金控公司占比 81.4% 最大,目前含 15 家金

論述》統計·調查

表 7 金融及保險業獲利情形

廠商	營業收入			營業利益		
	98 年	99 年	100 年	98 年	99 年	100 年
金額 (億元)						
金融及保險業	5,985	6,425	5,792	1,040	1,436	1,667
銀行及證券業	1,665	1,647	1,835	94	245	245
保險業①	3,444	3,597	2,546	118	64	66
金控公司 (不含合庫金)	876	1,180	1,411	827	1,127	1,357
2881 富邦金	198	215	320	193	209	313
2886 兆豐金	152	161	184	149	158	180
2891 中信金	28	144	184	22	137	176
2885 元大金	79	90	144	73	85	137
2882 國泰金	122	53	116	119	50	112
增率 (%)						
金融及保險業	13.2	7.3	-9.8	-	38.1	16.1
銀行及證券業	-24.2	-1.0	11.4	-	160.1	-0.3
保險業	15.0	4.4	-29.2	9,937.3	-46.2	3.6
金控公司 (不含合庫金)	841.2	34.7	19.6	1,541.0	36.2	20.4
2881 富邦金	75.7	8.2	49.2	77.9	8.3	49.9
2886 兆豐金	1,670.3	6.0	14.0	2,692.0	6.0	14.2
2891 中信金	-80.1	412.9	27.7	-83.7	512.9	28.5
2885 元大金	308.9	14.3	59.7	368.9	16.6	61.3
2882 國泰金	282.9	-56.4	118.5	340.3	-58.0	125.9

附註：①保險業包含壽險業及產險業。

控公司，若不計 100 年 12 月成立之合庫金，餘 14 家營業利益共計 1,357 億元，較 99 年增加 230 億元，成長 20.4%，其中有 5 家營業利益超過百億元。

肆、結語

上市櫃財報為檢視公司經營力與競爭力的主要參考依據，100 年上市櫃公司 1,374 家財報所揭露的訊息顯示，在塑化、太陽能及 DRAM 產品價格下跌及歐債等因素影響下，我國出口成長趨緩，營收表現

亦不佳，稅前淨利較 99 年大減 33.0%，其中影響最大的為面板及半導體產業，營業利益共 6 家企業虧損超過百億元；營業利益表現不佳，恐會進一步影響企業未來的投資意願，不利產業的穩健發展。❖